
 

 

  

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 

CAMPUS DE CAMPINA GRANDE 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUSTAVO RICARDO RODRIGUES KLEIN 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTIMATIVA DA VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS PARA REÚSO AGRÍCOLA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

CAMPINA GRANDE 

2020 



 

 

GUSTAVO RICARDO RODRIGUES KLEIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTIMATIVA DA VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS PARA REÚSO AGRÍCOLA 
[...]
maior vantagem no aspecto avaliado. O valor adotado para a comparação é o valor 

intermediário da estimativa. Quando obtida equivalência de dados, optou-se por marcar todos.  

Os métodos marcados com a cor cinza sofreram acréscimo nos custos de implantação, 

operação e manutenção, conforme as recomendações de Chernicharo et al. (2006), 

representando o aumento de custos gerado pela implantação de unidades de desinfecção (Des) 

e filtração terciária (FT). A adição dos custos de operação e manutenção foi de (R$ 0,50/ 

hab.ano) no valor mínimo e (R$ 1,50/ hab.ano) no valor máximo. No custo de implantação, foi 

acrescido (R$5,00/ hab) ao valor mínimo e (R$10,00/ hab) ao valor máximo.  

A avaliação tem caráter excludente, ou seja, apenas os métodos aprovados na etapa serão 

submetidos à análise perante o critério posterior. No caso da etapa 1, apenas os sistemas com 

maior pontuação (número de quadros verdes marcados) foram submetidos à próxima etapa de 

avaliação. 

 

4.2.2 Etapa 2: Método com baixa liberação de odor (ou de fácil controle). 

 

É de fundamental importância que projetos de tratamento localizados próximos a 

residências não emitam odores desagradáveis, pois além de prejudicial à qualidade de vida da 

população, desvaloriza os imóveis da área afetada.  

O critério não consta nas tabelas de Chernicharo et al. (2006), portanto, a análise foi 

realizada a partir da bibliografia disponível. 

 

4.2.3 Etapa 3: Avaliar a geração de subprodutos na água de reúso. 

 

Elevadas concentrações de subprodutos, como trihalometanos e ácidos haloacéticos no 

efluente podem gerar prejuízos à saúde dos trabalhadores da horta e da população dos arredores. 

Foi feita a avaliação desses aspectos com base na literatura disponível. 

 

4.2.4 Etapa 4: Dimensionamento das unidades e verificação dos dados. 

 

Apesar da estimativa fornecida pelo Quadro 3, é necessário realizar o dimensionamento 

do método selecionado e verificar o atendimento aos requisitos de área do projeto e à qualidade 

do efluente demandado. 



36 

 

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

Os resultados obtidos para seleção de método foram dispostos segundo a ordem das 

etapas. 

ETAPA 1: 

O comparativo dos métodos e a marcação dos que obtiveram melhores resultados é 

indicada no Quadro 5. 

 

 Quadro 5 - Comparativo com marcação dos melhores desempenhos 

Sistema 
LAn+LF

+LM 

UASB + 

LP 
TS+FA 

UASB

+FA 

UASB 

+LA 

UASB+ 

BAS 
UASB+FBP 

Custos 

Operação e 

manutenção 

(R$/hab.ano) 

2,5 – 5,0 4,5 – 7,0 
6,5 – 

11,5 

4,0 – 

7,0 
7,5 – 13,5 7,5 – 13,5 5,5 – 9,0 

Implantação 

(R$/hab) 
50 - 100 40 - 70 85 - 140 50 - 80 75 - 120 70 - 110 65 - 100 

Volume 

de lodo 

Lodo desid. a 

ser disposto 

(L/hab.ano) 

20 - 60 10 - 50 25 - 50 10 - 50 15 - 60 15 - 55 15 – 55 

Lodo líquido a 

ser tratado 

(L/hab.ano) 

55 - 160 150 - 250 
180 - 

1000 

150 - 

300 
180 - 400 180 - 400 180 - 400 

Potênci

a para 

aeração 

Potência 

consumida 

(kWh/hab.ano) 

0 0 0 0 14 - 20 14 - 20 0 

Potência 

instalada 

(W/hab) 

0 0 0 0 1,8 – 3,5 1,8 – 3,5 0 

Demanda de área 

(m²/hab) 
3,0 - 5,0 1,5 – 2,5 

0,2 – 

0,35 

0,05 – 

0,15 
0,08 – 0,2 

0,05 – 

0,15 
0,1 – 0,2 

 Fonte: Adaptado (CHERNICHARO, 2006) 

 

Dados envolvendo custo financeiro estão defasados, entretanto foram considerados a 

título de comparação entre os métodos, não para previsão orçamentária da obra. 

Os métodos com melhor desempenho foram (LAn+LF+LM; UASB+LP; 

UASB+FA+Des+FT), cada um com quatro quadros verdes marcados.  



37 

 

ETAPA 2: 

 

O sistema de lagoas em série (Lan+LF+LM) não atende ao requisito. Lagoas anaeróbias 

e facultativas são sistemas de difícil controle de emanação de maus odores.  

Reator UASB+LP apresentam facilidade para controle de odor. Como discutido na 

seção 3.6 Biogás e controle de odor, o fato de sistemas UASB serem fechados e com coleta do 

biogás possibilita o direcionamento dos gases à etapa de controle do odor. As LP, por terem 

predominância de processos aeróbios, com alta taxa de fotossíntese, não emitem odores. 

O sistema (UASB+FA+Des+FT) também se adequa à exigência. Filtros anaeróbios são 

reatores fechados, e assim como os UASB, dispõem de relativa facilidade na etapa de controle 

de odores.  

 

ETAPA 3: 

 

Considerando que a água de reúso será armazenada em reservatórios até o horário 

previsto para irrigação, é de se esperar elevados tempos de contato para o cloro e, mesmo uma 

dosagem de 5 mg/L, como a sugerida por Jordão e Pessôa (2011), poderá ser suficiente para 

geração de subprodutos indesejáveis.  

Trihalometanos e ácidos haloacéticos são subprodutos gerados na cloração de matéria 

orgânica, principalmente de origem vegetal. Ambos têm caráter acumulativo no organismo 

humano e apresentam potencial carcinogênico. Pianowski & Janissek (2003) avaliaram a 

formação de trihalometanos com aplicação de cloro entre 4 e 30 mg/L, com tempo de contato 

de 30 minutos e de 6 a 10mg/L com tempo de contato de 21 horas. Os resultados demonstraram 

que, apesar das elevadas concentrações de nitrogênio amoniacal (compete pelo cloro com as 

substâncias húmicas), houve formação de clorofórmio entre 16,80 a 936,4mg/L. As 

concentrações de clorofórmio atingiram valores muito superiores aos estabelecidos pelo 

CONAMA 430/2011 (clorofórmio ≤ 1,0 mg/L) para lançamento de efluentes em corpos 

aquáticos. Técnicas de irrigação que utilizam aspersores podem formar aerossóis de 

contaminantes, expondo a população da área. 

Há outras tecnologias de desinfecção que podem substituir a cloração, como ozonização 

e radiação UV, entretanto, ambas requerem o uso de energia elétrica, além de efluente com 

baixas concentrações de SST e DBO, segundo a NBR 12209. Além disso, ainda são pouco 

acessíveis economicamente para os padrões brasileiros.  

Portanto, optou-se pela adoção do método UASB seguido de lagoas de polimento. 



38 

 

ETAPA 4: 

 

A partir do dimensionamento realizado, foi constatada a elevada eficiência do sistema 

na remoção de coliformes termotolerantes e ovos de helmintos (> 99,99% ambos).   

Apesar do elevado TDH do reator UASB no período inicial de operação (12h), não são 

esperados prejuízos operacionais, nem perda de desempenho na remoção de matéria orgânica. 

Os maiores TDH das lagoas de polimento para vazão de início de projeto (16 dias) não 

comprometerão a qualidade sanitária do efluente, entretanto, é esperada maior remoção de 

nitrogênio e fósforo, devido à intensificação da fotossíntese e consequente aumento de pH. Pode 

ocorrer elevação da concentração de sólidos suspensos e demanda de pós-tratamento com filtro 

de pedra a fim de evitar o entupimento do sistema de irrigação. 

Apesar da possibilidade de elevada remoção de nutrientes nos períodos iniciais de 

operação das lagoas, o impacto no desempenho agrícola não será tão grande, visto que o aporte 

inicial de nutrientes fornecido na preparação prévia do solo, através de adubação, pode atender 

à demanda inicial. Além disso, a produção agrícola será menor nos períodos iniciais, devido à 

menor população consumidora. 

A adoção de diques gera grande redução de custo na execução da obra de uma lagoa, 

entretanto, devido à variação da altura da lâmina d’água, pode afetar o regime hidráulico da 

lagoa. O objetivo do dimensionamento das lagoas foi aproximar o fluxo ao pistonado. Além 

disso, dificultaria a alocação da unidade na área desejada. 

Apesar da adoção de medidas conservadoras no dimensionamento das lagoas, a abertura 

das chicanas pode gerar alteração no valor do coeficiente de decaimento bacteriano. 

Em lagoas de maturação, a adoção de fluxo pistão não gera sobrecarga hidráulica na 

primeira lagoa da série, portanto, não há necessidade de utilizar lagoas com dimensionamentos 

distintos (VON SPERLING, 2009). 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

6 CONCLUSÃO 

 

Apesar de constatada a viabilidade de implantação do sistema UASB+LP, não é possível 

concluir que é o melhor método possível a ser empregado, visto a ausência de dados importantes 

para a etapa de projeto. 

Há necessidade de um estudo mais aprofundado em relação aos custos atualizados dos 

métodos de tratamento comparados, a fim de que não ocorra erro de julgamento no processo de 

comparação das tecnologias; 

A falta de dados relativos ao tamanho da rede de esgoto pode acarretar em erro das 

estimativas de vazões e das concentrações do esgoto afluente à ETE. 

A fim de controlar o odor durante a etapa de tratamento preliminar, recomenda-se a 

alocação da unidade no interior de uma edificação do tipo galpão, construído segundo as normas 

de segurança do trabalho. 

A quantidade de lodo no reator UASB deve ser monitorada antes que ele atinja o 

compartimento de decantação. O ponto de amostragem mais próximo aos decantadores deve 

ter baixíssima concentração de lodo.  

Apesar de o trabalho propor uma rotina de descarte de lodo do reator UASB, é 

necessário que, após o início da operação, determine-se a atividade metanogênica específica e 

a carga orgânica removida. A partir desses dados, é possível calcular a massa mínima de lodo 

a ser mantida no reator, através da relação: carga orgânica removida / atividade metanogênica 

específica. 

Por não possuir alta concentração de nutrientes e demandar processo de desinfecção, o 

lodo produzido no reator UASB será destinado ao leito de secagem e, posteriormente, a aterro 

sanitário. 

A produção estimada de biogás no reator UASB não justifica a implantação de um 

dispositivo para aproveitamento energético, portanto, recomenda-se a captação e destinação do 

biogás a um queimador aberto.  

É recomendado o plantio de grama no entorno da lagoa. Segundo Mara (2004), gera 

maior estabilidade do solo. 

O sistema dimensionado é capaz de atender aos parâmetros da OMS para reúso agrícola 

irrestrito. 

 

 

 



40 

 

7 MEMORIAL DE CÁLCULO 

 

7.1 Estudos preliminares 

 

Corresponde à etapa de identificação dos dados que caracterizam o projeto. 

 

População de projeto 

 

O número total de lotes é de 304, entretanto, a cooperativa à frente do empreendimento 

prevê uma ocupação inicial de 40% (122 lotes).  

A ocupação máxima simultânea estimada pela cooperativa é de 70% dos lotes (213 

lotes), visto que há aquisição de terrenos para especulação imobiliária e/ou como casa de campo 

(para visitas esporádicas). 

Com a finalidade de determinar a população de projeto, adotou-se o padrão de moradia: 

Sala/2 quartos ou maior, sem dependências – 4 (habitantes/ lote) (DZ-215.R-4, 2007). 

População inicial estimada é de 488 habitantes; População final de 852 habitantes. 

 

Caracterização dos esgotos afluentes à ETE 

 

A vazão de esgoto sanitário é composta das parcelas doméstica, industrial e de 

infiltração. No projeto em questão, não há contribuição industrial. 

A contribuição por infiltração depende de condições, como: Nível de água do lençol 

freático, natureza do subsolo, qualidade de execução da rede, material da tubulação e tipo de 

junta utilizado. A NBR 9649 estabelece a utilização de valores entre 0,05 a 1,0 L/s.km (ABNT, 

1986b).  

Não há, até o momento, rede de coleta de esgoto projetada para o condomínio, 

impossibilitando o cálculo da vazão de infiltração. Entretanto, é plausível considerar a hipótese 

de que um projeto futuro de rede, executado conforme recomendações da NBR 9649, que adote 

tubulações, ligações e poços de visita de PVC, aliado à pavimentação das ruas com revestimento 

asfáltico e a um sistema de drenagem dimensionado em conformidade com as condições locais 

possam impedir praticamente qualquer tipo de infiltração na rede. 

Com base nessa perspectiva, a vazão de infiltração será considerada nula. Portanto, para 

fins de dimensionamento, a vazão doméstica será adotada como correspondente à vazão total. 

 



41 

 

Cálculo das vazões médias 

 

A determinação da vazão de esgotos pode ser feita através da NBR 7229. Segundo a 

norma, residências de alto padrão possuem contribuição média de 160 litros/hab.dia (ABNT, 

1993). 

As vazões médias para início e fim de projeto correspondem a 0,904 L/s e 1,578 L/s. 

 

Cálculo das vazões máximas e mínimas 

 

A NBR 9649, recomenda que, na falta de dados, observados os seguintes coeficientes 

de variação de vazão: do dia de maior consumo (K1=1,2); da hora de maior consumo (K2=1,5); 

da hora de menor consumo (K3=0,5) (ABNT, 2011). 

A Tabela 5 apresenta o resultado das diferentes vazões obtidas para início e fim de 

projeto. 

 

     Tabela 5 - Vazões de projeto 

População 

(hab) 

Vazão máxima 

(L/s) 

Vazão média 

 (L/s) 

Vazão mínima 

(L/s) 

Inicial (488) 1,627 0,904 0,452 

Final (852) 2,840 1,578 0,789 

      Fonte: Elaborada pelo autor, 2020. 

 

Temperatura do efluente 

 

Segundo Jordão e Pessoa (2011), a temperatura do esgoto costuma ser mais elevada que 

a dor ar, exceto em meses mais quentes do verão. A temperatura usada será equivalente à 

temperatura média do ar no mês mais frio obtida na série histórica fornecida pelo INMET. Entre 

1981 a 2010 os dados apontam para uma média de 21,8° C no mês mais frio. Adotou-se T = 22 

°C. 

 

Qualidade do efluente 

 



42 

 

A NBR 12209 recomenda que, quando não tenha dados relativos à qualidade dos 

esgotos, sejam adotados os seguintes parâmetros: 45 a 60 g DBO/hab.dia; 90 a 120 g 

DQO/hab.dia; 45 a 70 g SS/hab.dia; 8 a 12 g N/hab.dia; 1 a 1,6 g P/hab.dia. 

Jordão e Pessôa (2011) observam que os valores de DBO e SST vêm aumentando com 

o passar dos anos e que valores adotados anteriormente (54 g DBO/hab.dia), podem não refletir 

mais a realidade. Além disso, indivíduos com maior poder econômico tendem a produzir 

efluente com mais DBO e SST. 

Como se trata de um condomínio de alto padrão, adotou-se os valores mais elevados 

dentro dos recomendados pela NBR 12209. A Tabela 6 apresenta as características esperadas 

para o efluente. 

 

                    Tabela 6 - Características do efluente 

Parâmetro 
Contribuição 

(g/hab.dia) 

Concentração 

afluente à ETE 

(mg/L) 

DBO 60 375 

DQO 120 750 

SST 70 437 

NTK 12 75 

Fósforo total 1,6 10 

                       (1): Considerando a contribuição per capita de esgoto (qe = 160 L/hab.dia) 

                       Fonte: Adaptado (ABNT, 2011). 

 

7.2 Tratamento preliminar 

 

7.2.1 Calha Parshall 

 

Foi adotado um medidor de vazão do tipo Calha Parshall. O dimensionamento foi 

realizado de forma a garantir velocidade constante do esgoto na caixa de areia, durante todo o 

horizonte de operação. Para isso, adotou-se: 

Para as vazões mínima de 0,452 L/s e máxima de 2,840 L/s há duas opções de medidor 

Parshall (1 e 2 polegadas). Optou-se pela calha de 1 polegada, pois há uma margem de 

segurança maior em relação à vazão mínima. 

 



43 

 

Altura da lâmina d’água na Calha Parshall: 

 

Determinou-se quais as alturas da lâmina d’água atingidas nas diferentes vazões 

esperadas ao longo do período de operação do sistema. 

Altura mínima foi de 4,07 cm, a média foi 9,37 cm e a máxima foi de 13,87 cm. 

 

Rebaixo da Calha Parshall: 

 

Descreve a relação entre as vazões máximas e mínimas e a diferença entre as alturas 

d’água na base horizontal da calha parshall.  

Substituindo os valores na equação, concluiu-se que a altura do degrau (Z) = 0,0222 m 

= 2,22 cm 

 

7.2.2 Caixa de areia 

 

Foram dimensionadas 2 caixas de areia, uma de reserva, de acordo com a exigência da 

NBR 12.209/11 (ABNT, 2011). 

 

Diâmetro da partícula de projeto: 

 

Normalmente, remove-se partículas com diâmetro entre 0,1 e 0,4 mm. Para esgotos, 

preconiza-se a remoção de partículas de 0,2 mm (JORDÃO e PESSÔA, 2011). 

Adotou-se diâmetro da partícula de projeto (D = 0,2 mm). 

 

Velocidade de sedimentação: 

 

A velocidade de sedimentação de uma partícula de 0,2 mm é em torno de 0,02 m/s 

(JORDÃO e PESSÔA, 2011). 

Adotou-se (Us = 0,02 m/s) 

 

Altura da lâmina d’água na caixa de areia: 

 

Diferença entre a lâmina d’água na base horizontal da calha Parshall e altura do degrau 

entre a caixa de areia e o medidor de vazão.  



44 

 

A lâmina mínima foi de (1,85 cm), a média (7,15 cm) e a máxima (11,65 cm) 

 

Largura da caixa de areia: 

 

A NBR 12209 recomenda que em desarenadores de fluxo horizontal e seção retangular 

a velocidade de escoamento permaneça entre 0,25 e 0,4 m/s (ABNT, 2011).  

Definiu-se o valor da velocidade de fluxo horizontal (Ue = 0,3 m/s). 

 

O valor obtido para largura da caixa de areia foi de (B = 0,0736 m = 7,36 cm) 

A fim de facilitar a construção, adotou-se 7 cm. 

 

Verificação das velocidades de fluxo na caixa de areia: 

 

A norma recomenda a adoção de velocidades de escoamento entre 0,25 e 0,40 m/s 

(ABNT, 2011). 

Para vazão máxima fim de projeto: 0,35 m/s 

Para vazão mínima início de projeto : 0,35 m/s 

 

Valores adequados (0,25 < U < 0,4) m/s 

 

Comprimento da caixa de areia (L): 

 

Jordão e Pessôa (2011) recomendam, no mínimo, L(m)  =  15 × Hcméd. Com a adição 

de uma margem de 50%, obtém-se: Comprimento = 1,608 m 

A fim de facilitar a execução do projeto, adotou-se L = 1,60 m. 

 

Volume diário de sólidos sedimentados (Va): 

 

O volume de areia removida em função do volume de esgoto tratado (Vareia/Vesgoto) 

é entre 0,002 a 0,004 m³ de areia por 1000 m³ de esgoto (JORDÃO e PESSÔA, 2011). 

O cálculo foi realizado com base no volume máximo de esgoto produzido por dia para 

a população máxima de projeto (Ve = 136,32 m³/dia). Adotou-se (0,003 m³ Va / 1000 m³ Ve) 

 

Va = 0,000409 m³/dia 



45 

 

 

Volume do depósito de areia (Vda): 

 

Foi adotado um intervalo de limpeza de 14 dias, portanto o volume acumulado nesse 

intervalo é de 0,00572 m³ de areia. 

 

Profundidade do depósito (Pda): 

 

Espera-se uma profundidade de (Pda = 0,05 m = 5 cm) para areia acumulada em 14 dias. 

 

7.2.3 Dimensionamento da grade 

 

A NBR 12209 classifica as grades pelo espaçamento, como: grade grossa (espaçamentos 

de 40 a 100 mm); grade média (espaçamentos de 20 a 40 mm); grade fina (espaçamentos de 10 

a 20 mm). Para vazões menores que 100 L/s, utiliza-se grade de limpeza manual (ABNT, 2011).  

Será adotado um gradeamento fino de limpeza manual, com espaçamento de (a = 15 

mm) e seção da barra (8x40) mm. 

 

• Inclinação (i): 

 

Grades de limpeza manual devem possuir inclinação de 45° a 60°, em relação à 

horizontal (NBR 12209/2011). Adotou-se: i = 45°  

 

• Velocidade através da grade (Ug): 

 

Velocidade máxima através da grade para vazão final não deve ser maior que 1,20 m/s 

(ABNT, 2011). 

Adotada: Ug = 1m/s 

 

• Área útil da grade (Au): 

 

Superfície de contato, através da qual há o escoamento do esgoto. O valor da área útil 

equivale a Au = 0,00284 m². 

 



46 

 

• Área transversal do canal (S): 

 

Área transversal de passagem do efluente pelo canal (S = 0,00435 m²). 

 

• Largura do canal (Bc): 

 

A largura necessária para atender às requisições de área. 

Adotou-se Bc = 0,04 m = 4 cm 

 

• Perdas de carga: 

 

NBR 12209 recomenda o cálculo da perda de carga para 50% de obstrução da grade 

(ABNT, 2011). 

Como (V = Q/A), uma obstrução de 50% da área da grade, implica em um aumento de 

2 vezes na velocidade (2 x 1 m/s = 2 m/s). 

 

A velocidade máxima no gradeamento (Vmáx = 0,61 m/s). 

A perda de carga obtida foi de (hf = 0,272 m). 

A NBR 12209 recomenda uma perda de carga mínima de 0,15 m para gradeamento 

manual (ABNT, 2011). 

Atende a norma: 0,15 m < 0,272 m 

 

7.3 Reator UASB 

 

A NBR 12209/2011 estabelece algumas recomendações para o dimensionamento de 

reator UASB, dentre elas: 

Altura útil entre 4 e 6m; 

Profundidade mínima do compartimento de digestão: 2,5m; 

Profundidade mínima do compartimento de decantação: 1,5m; 

Trespasse dos defletores de gases deve exceder em pelo menos 0,15m a abertura de 

passagem do compartimento de digestão para o compartimento de decantação. 

Recomenda a utilização de aberturas de acesso com dimensão mínima de 0,8m, nas 

câmaras de digestão e decantação; 



47 

 

O dimensionamento será realizado com a vazão média para a população final do 

empreendimento (852 hab). 

 

• Cálculo da carga afluente média de DQO (Lo): 

 

Representa a quantidade, em kg, de DQO recebida pelo UASB por dia. A carga de DQO 

afluente ao reator UASB é de (Lo = 102,25 kg/dia). 

 

• Tempo de detenção hidráulico (TDH): 

 

Relação entre o volume útil de uma unidade de tratamento e a vazão afluente. 

A temperatura adotada para o esgoto é de 22 °C. A NBR 12209 recomenda tempo de 

detenção hidráulica de: ≥ 7 h para efluentes entre 22 e 25 °C (ABNT, 2011). Adotou-se TDH 

de 7h. 

 

• Cálculo do volume do reator (Vt): 

 

O volume obtido para o reator foi de 39,7665 m³. A fim de facilitar a execução da obra, 

adotou-se (VUASB = 40 m³). 

 

• Número de reatores (nR): 

 

Chenicharo (1997) recomenda unidades com tamanho máximo de 400 a 500 m³, 

portanto adotou-se apenas uma unidade. 

 

• Adoção de altura do reator (Hu): 

 

A NBR 12.209/2011, recomenda uma profundidade útil entre 4 e 6 m (ABNT, 2011). 

Adotou-se: Hu = 4 m  

Altura mínima do compartimento de digestão (Hdig = 2,5 m) 

Altura mínima do compartimento de decantação (Hdec = 1,5 m) 

 

• Área (Au): 



48 

 

 

Relação entre volume unitário e altura útil. A área ocupada pelo reator UASB é de 10 

m². 

 

• Largura do UASB (Ba): 

 

Foi adotada uma largura de 2 m. 

 

• Comprimento do UASB (La): 

 

O reator possuirá um comprimento de 5 m. 

 

• Verificação das cargas aplicadas: 

 

Calculou-se a carga orgânica volumétrica (COV) aplicada no reator. 

Para população máxima: COV = 2,556 kg DQO/m³.dia; 

 

Para população mínima: COV = 1,464 kg DQO/m³.dia; 

 

De acordo com as recomendações de Chernicharo (1997), a carga orgânica volumétrica 

deve ser inferior a 15 kg DQO/m³.dia. As cargas aplicadas em projeto atendem as 

recomendações. 

 

• Carga Hidráulica Volumétrica (CHV): 

 

CHV = 3,41 m3/m³. dia  

Chernicharo (1997) recomenda valores inferiores a 5m3/m³. dia 

 

• Verificação das velocidades ascensionais: 

 

A NBR 12209 recomenda velocidade máxima menor ou equivalente a 1,2 m/h e 

velocidade média inferior ou igual a 0,7 m/h (ABNT, 2011). 



49 

 

As velocidades foram calculadas considerando a população máxima de projeto. O valor 

da velocidade máxima, segundo os cálculos, é de 1,02 m/h; a velocidade média (0,57 m/h). 

Ambas adequadas à norma. 

 

• Sistema de distribuição de esgoto afluente: 

 

Área de influência de cada tubo deve ser inferior a 3 m² (ABNT, 2011).  

Adotou-se Ai = 2 m². 

 

• Número de tubos de alimentação (n): 

 

O diâmetro interno mínimo dos tubos de alimentação é 75 mm (ABNT, 2011). 

A quantidade necessária é de 5 tubos. Adotou-se 5 tubos de 75 mm de PVC. 

 

• Eficiência de remoção de DQO (Eficiência DQO): 

 

De acordo com Jordão e Pessôa (2011), a eficiência média de remoção de DQO é de 

65%. A eficiência teórica de remoção de DQO do reator é de 65,6 %. 

 

• Eficiência de remoção de DBO (Eficiência DBO): 

 

Os valores de remoção de DBO, de acordo com Jordão e Pessôa (2011), costumam ser 

de 70%. Foi obtido, com os cálculos, 73,5%. Para um TDH de 7 h. 

 

• Concentrações de DQO no efluente (DQO efl UASB): 

 

O efluente do reator UASB, segundo os cálculos, apresentará uma DQO de 258 mg/L. 

 

• Concentrações de DBO no efluente (DBO efl UASB): 

 

É a concentração de DBO remanescente no efluente após o tratamento no reator UASB. 

O valor obtido foi de 99,4 mg/L. 

 



50 

 

• Produção Teórica de Metano (DQOCH4): 

 

Parâmetros obtidos de (CHERNICHARO, 1997). 

O valor recomendado de Yobs é entre 0,11 a 0,23 kg DQO lodo/kg DQO apl. Adotou-

se o valor intermediário de 0,17 kg DQO lodo/kg DQO apl. 

O valor estimado de metano gerado no processo é de 49,69 kg DQO/dia 

 

• Fator de correção para temperatura operacional do reator [K(T)]: 

 

Dados obtidos de (CHERNICHARO, 1997): 